
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 
 

N. 116 DEL 10/12/2025  
 
OGGETTO: 
LAVORI di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PROGETTO 
DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA e DIREZIONE LAVORI” – AFFIDAMENTO AL 
GEOM. ROBERTO CERUTTI con sede a GATTINARA - C.F. CRTRRT64A18B041W  
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 
CUP. H97H25001540001 
CIG. B977569632 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 
 
PREMESSO CHE: 

o VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 45 del 
26/07/2011; 

o VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 35 in data 17/12/2024, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio per il periodo 2025/2027; 

o VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 03/06/2025 con il quale la sottoscritta è individuata come 
responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione del Comune di Garbagna Novarese intende richiedere contributo 
istituito dalla L. 104 del 10 agosto 2023 – FONDO 2025 dedicato ai piccoli comuni per interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza della viabilità stradale e che pertanto si rende necessario redarre il 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA; 
 
RILEVATO che l’importo è inferiore a €. 140.000 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, anche tenendo in debita considerazione l’art. 1 – 
principio del risultato e l’art. 2 - principio di fiducia del sopra citato  D. Lgs 36/2023; 
 
VISTO che è stato avviato l’iter necessario per l’affidamento del servizio di LAVORI di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA e 
DIREZIONE LAVORI”, con ricorso alla piattaforma MEPA procedura 5887226 mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, 
 
VISTO gli elaborati allegati al procedimento MEPA predisposti dal Tecnico Comunale Ciceri geom Daniela 
consistenti nei seguenti elaborati: 

o Documento preliminare di progettazione; 
o Disciplinare d’incarico; 
o richiesta di preventivo; 
o offerta; 

non materialmente allegati alla presente e depositati agli atti; 
 
PRESO ATTO CHE, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023 – il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nella persona del geom Daniela Ciceri, 
Responsabile del Settore Tecnico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
d) modalità stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che le attività professionali di cui sopra dovranno essere svolte ai sensi e nel rispetto Dlgs 
n.36/2023 e nel Disciplinare per l'affidamento del servizio di LAVORI di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA (ai sensi 
dell’art. 41, comma 6, del D.lgs. 36/2023) e DIREZIONE LAVORI (allegato II.14 Capo I del D.lgs. 36/2023)” 
per i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI”; 
 
VISTO che è stata individuata nel geom. ROBERTO CERUTTI con sede a GATTINARA in Corso Cavour, 8, 
C.F. CRTRRT64A18B041W per l’affidamento del servizio di PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA e DIREZIONE LAVORI in quanto iscritto alla piattaforma MEPA; 
 
VISTO l’art. 49 del D.LGS 36/2023 ai sensi del quale il principio di rotazione costituisce principio generale 
degli affidamenti dei contratti sottosoglia e costituisce un elemento normativo inviolabile del procedimento 
amministrativo di affidamento dei contratti sotto soglia ed è anche un modo per bilanciare la discrezionalità 
dell’amministrazione in caso di affidamenti diretti; 
 
VISTO che con il presente affidamento non viene meno il principio di rotazione in quanto il servizio viene 
affidato mediante le modalità previste dall’art. 50 lettera b) del D.LGS. 36/2023 e i recenti affidamenti 
effettuati con medesime modalità non hanno coinvolto il sopra citato geom Cerutti per ciò che riguarda la 
finalità dell’affidamento; 
 
RILEVATO che in base alla L. 21/04/2023 n. 49 e/o ai sensi del Decreto 17 giugno 2016, come modificato 
dal D.Lgs.36/2023 allegato I.13,per disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali, 
la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta a: 

o PFTE  €. 2.278,07 spese comprese, oneri e IVA esclusi 
o D.L ecc.  €. 3.488,28 spese comprese, oneri e IVA esclusi 

che verranno inoltre corrisposti, se ed in quanto dovuti, oneri contributivi  e IVA.; 
 
VISTO l’iter piattaforma MEPA procedura 5887223 per il servizio di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI - PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA e DIREZIONE LAVORI” n. 
5887223 dal quale risulta che GEOM. ROBERTO CERUTTI con sede a GATTINARA - C.F. 
CRTRRT64A18B041W offre il servizio, con ribasso in percentuale non superiore al 20 per cento così come 
previsto dall’art. 41 comma 15quater del DLGS 36/2023 per i contratti dei servizi di ingegneria e di 
architettura affidati ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), con corrispettivi determinati secondo le 
modalità dell'allegato I.13 ribasso offerto pari al 10% oltre a parte delle spese) al costo di: 

o PFTE  €. 2.040,21 spese comprese, oneri e IVA esclusi  
o D.L ecc.  €. 3.159,79 spese comprese, oneri e IVA esclusi 

 
FATTO PRESENTE che il prezzo proposto è da ritenersi congruo in quanto inferiore a quanto previsto in 
base alla L. 21/04/2023 n. 49 e/o ai sensi del Decreto 17 giugno 2016, come modificato dal D.Lgs.36/2023 
allegato I.13, per disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, i pagamenti saranno 
effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente 
dedicato alle commesse pubbliche; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere con l’affidamento del Servizio di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA e 
DIREZIONE LAVORI” al GEOM. ROBERTO CERUTTI con sede a GATTINARA - C.F. 
CRTRRT64A18B041W (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs.23/2023 limitatamente al PFTE 
per un importo pari a €.2.040,21 spese comprese, oneri e IVA esclusi (€ 2.588,62 spese comprese, oneri e 
IVA inclusi); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al contenuto del 
presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi della 
legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B977569632; 
 
VISTE le VERIFICHE effettuate mediante il FASCICOLO VIRTUALE DELL’OPERATORE ECONOMICO; 
 
VISTO il certificato CASSA GEOMETRI emesso in data 10/11/2025 pervenuto con prot 3607 in data 
10/12/2025 attestante la regolarità contributiva; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 23/2023; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
o il fine che si intende perseguire con il contratto: affidamento del servizio di "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA e DIREZIONE LAVORI” per i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI” (ai sensi e per gli effetti sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 
36/2023); 

o l’oggetto del contratto: l’esecuzione del Servizio di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI – PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA (ai sensi dell’art. 
41, comma 6, del D.lgs. 36/2023) e DIREZIONE LAVORI (allegato II.14 Capo I del D.lgs. 
36/2023)” per i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” (ai sensi e 
per gli effetti sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs36/2023) 

o l’importo del contratto posto base dell’affidamento diretto €.2.040,21 spese comprese, oneri e 
IVA esclusi (€ 2.588,62 spese comprese, oneri e IVA inclusi); 

o l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula nella forma di scambio di lettere, ai sensi 
dell’art.18, comma 1, del d.lgs 36/2023; 

 
3) DI APPROVARE gli elaborati allegati al procedimento MEPA predisposti dal Tecnico Comunale 

Ciceri geom Daniela consistenti nei seguenti elaborati: 
o Documento preliminare di progettazione; 
o Disciplinare d’incarico; 
o richiesta di preventivo; 
o offerta; 

non materialmente allegati alla presente e depositati agli atti; 
 

4) DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa evidenziate al geom. ROBERTO CERUTTI - C.F. 
CRTRRT64A18B041W son sede a GATTINARA IN Via Cavour, 8, il servizio di  PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA e DIREZIONE LAVORI” per i lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” LIMITATAMENTE al PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO-ECONOMICA; 

 
5) DI DETERMINARE l’onorario per l’affidamento del servizio di piattaforma MEPA procedura 5626870 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” LIMITATAMENTE al PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA (ai sensi dell’art. 41, comma 6, del D.lgs. 36/2023)) per i 
lavori "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” per un importo pari a €. 2.040,21 
spese comprese, oneri e IVA esclusi (€ 2.588,62 spese comprese, oneri e IVA inclusi); 

 
6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MISSIONE TITOLO PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAP. IMPORTO 
1 1 6 103 1086 €. 2.588,62 

 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
8) DARE ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B977569632; 

 
9) PRESO ATTO del certificato CASSA GEOMETRI emesso in data 10/11/2025 pervenuto con prot 

3607 in data 10/12/2025 attestante la regolarità contributiva; 
 

10) DI LIQUIDARE con successiva determinazione l’importo dovuto al succitato professionista, previa 
verifica della regolarità contributiva; 

 
11) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, i pagamenti saranno 

effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
12) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

 
13) DI PRENDERE E PRESO ATTO CHE, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 – il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato 
nella persona del geom Daniela Ciceri, Responsabile del Settore Tecnico; 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - 

URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 
Firmato Digitalmente 
Geom. Daniela  Ciceri 

 


